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12. august 2016  EM 2016/106 

 

I henhold til § 33 i Inatsisartuts forretningsorden fremsætter jeg følgende beslutningsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2017 at 

udarbejde en arktisk strategi, der tager udgangspunkt i Grønlands rolle og 

geopolitiske handlingsrum som en arktisk nation. 

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse:  

Arktis udgøres af de folk som bor i Arktis. Udviklingen i Arktis skal tage udgangspunkt i de 

arktiske samfund og skal ledes af de arktiske folk. Det grønlandske folk er et arktisk folk og vi 

spiller en central rolle i udviklingen af Arktis.  

 

Hvad vi beslutter påvirker ofte resten af Arktis. Om det er udnyttelsen af fiskeressourcer eller 

anlæggelsen af miner eller udviklingen af transport ad søvejen, om det er udviklingen af 

infrastruktur og telekommunikation, så er vi del af det globale netværk og ikke mindst af det 

arktiske netværk. Mange af de beslutninger vi tager i Inatsisartut og i kommunerne er med til 

at forme udviklingen af Arktis. 

 

Derfor er det vigtigt, at vi har en klar strategi for, hvad vi vil med vores rolle i Arktis. Hvordan 

ser vi Grønlands position og hvordan ser vi samspillet mellem de to andre nationer i 

Rigsfællesskabet og Grønland i forhold til Arktis? Det skal vi kunne svare klart på. 

 

Rigsfællesskabet har en fælles Strategi for Arktis. Strategien lå færdig i 2011 og løber til 2020. 

Strategien blev udarbejdet i samarbejde mellem Grønland, Færøerne og Danmark. Naturligt 

deler vi i Rigsfællesskabet en række interesser for Arktis, men det er også naturligt, at 

Grønland har sit eget syn på vores verdensdel og at Grønland selv udvikler og beskriver sit syn 

på Arktis og vores rolle deri. Det samme gælder for Færøerne, som i 2013 udgav sin egen 

arktiske strategi ”Færøerne – et land i Arktis”. 

 

Det er aftalt, at Rigsfællesskabets arktiske strategi evalueres midtvejs i strategiperioden. Efter 

denne evaluering må det forventes, at der udarbejdes en ny strategi som skal gælde fra år 

2020. 

 

De overordnede mål for Rigsfællesskabets nuværende Strategi for Arktis er:  

 

 Et fredeligt og sikkert Arktis 

 Selvbærende vækst og samfundsmæssig bæredygtighed 

 Respekt for Arktis’ sårbare klima, miljø og natur 

 Tæt samarbejde med internationale partnere 

Efter Inuit Ataqatigiits mening skal Grønlands egen arktiske strategi ligge i forlængelse af disse 

overordnede mål. Vi mener dog det er nødvendigt, at Grønland, inden en udarbejdelsen af en 
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fornyet arktisk strategi for hele Rigsfællesskabet, i detaljer drøfter og nedfælder vores egne 

mål. Desuden mener vi det er nødvendigt, at vi på hele rækken af sagsområder som på 

forskellige måder har med Arktis at gøre gør vores stemme og mål klare. Udenrigspolitisk har 

vi kompetencen på områder, som alene vedrører Grønland og som fuldt er ud hjemtagne. Men 

Inuit Ataqatigiits mener, at vi også bør drøfte og nedfælde vores holdning og strategi til de 

sikkerheds- og forsvarspolitiske spørgsmål – områderne er ikke hjemtaget – men vi har alle en 

holdning til området – det skal vi kunne drøfte, og formulere. 

 

Arktis handler ikke kun om udenrigs- og sikkerheds- og forsvarspolitik. Arktis handler også om 

at udvikle de arktiske samfund socialt, økonomisk, uddannelsesmæssigt og kulturelt, og om at 

styrke båndende mellem de arktiske lande og folk. Heri mener vi fra Inuit Ataqatigiit at 

Grønland skal fortsætte med at styrke vores rolle i Arktis, både for os selv og for andre 

arktiske folk. Vi skal gå forrest i sikringen af, at Arktis udvikles med udgangspunkt i de 

arktiske samfund, selvstyrende arktiske nationer og folk. 

 

Inuit Ataqatigiit ser frem til dette arbejde, som vi mener, er i selvstyreaftalens ånd.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Det er estimeret, at udarbejdelsen af udkast til strategi vil medføre udgifter til et AC-årsværk 

på ca. 500.000kr. 

 

Konsekvenser for det private og administrative område 

Med en egen Arktis Strategi vil der opstå større klarhed over, hvad Grønland vil med sin rolle i 

Arktis, og dermed også for de private og offentlige erhvervs- og samarbejdsmuligheder der er 

for Grønland på tværs af Arktis. 

 

Konsekvenser for samfundet administrativt 

Ingen. 

 


